5-85/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 марта  2018  года                                                                 г. Джанкой

       Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Колибабы Э.Г., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Колибабы Э.Г.,  ИЗЪЯТО,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП,
                                        УСТАНОВИЛ:

Колибаба Э.Г. незаконно  хранил без цели сбыта наркотические средства  при следующих обстоятельствах.
24 сентября 2017 года в 20 часов 00 минут возле дома №26 по переулку Отважных города Джанкоя Республики Крым Колибаба Э.Г. хранил при себе, для личного употребления, вещество серо-зеленого цвета в измельченном и высушенном виде, которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуана) массой 1,51 г.
Правонарушитель Колибаба Э.Г. вину в совершении правонарушения не признал и  показал, что 24 сентября 2017 года находился на пер. Отважных города Джанкоя. Его остановили сотрудники полиции, которые были на служебной автомашине, среди которых был сотрудник О., в которым лично у него нет никаких отношений, но, со слов знакомых он знает, что тот относится к нему предвзято. Никаких наркотических средств при нем не было, сверток с коноплей ему подбросили, так как между ним и О..  неприязненные отношения по непонятной причине.
Однако, вина Колибабы Э.Г. в содеянном подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении №*** от 06.03.2018 года, из которого видно, что 24 сентября 2017 года в 20 часов 00 минут возле дома №26 по переулку Отважных города Джанкоя Республики Крым Колибаба Э.Г. хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,51 г;

- показаниями  опрошенного в судебном заседании должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» С., о том,  что 24.09.2017 года он составил протокол об административном правонарушении в отношении Колибабы Э.Г. за незаконно хранение наркотического средства на основании доказательств, которые были ему представлены. При даче объяснений Колибаба Э.Г. пояснял, что один из сотрудников, которые его остановили относится к нему предвзято, причину пояснить не смог;

 - показаниями в судебном заседании свидетеля О.–  полицейского МО МВД России «Джанкойский» о том, что 24.09.2017 года он исполнял свои служебные обязанности на патрульной машине, совместно с сотрудником Г. В районе кольца «Танк» Г. Джанкоя он увидел, как от магазина «Чайка» в сторону ул. Проезжей двигается мужчина, который, увидев патрульный автомобиль, стал вести себя неадкватно, оглядываться, ускорять шаг, засунул руки в карманы. В связи с вызванными подозрениями, они, на автомашине стали приближаться к нему и когда подъехали к нему, этот мужчина, как позже выяснилось Калибаба Э.Г., вынул из кармана какой сверток,  побежал и перекинул его через забор. Он вышел из машины и остался у забора, куда Колибаба выкинул сверток, а его напарник догнал Колибабу Э.Г., который вел себя агрессивно, позвонил родителям, стал говорить, что ему хотят что-то подбросить, хотя его никто ни о чем не спрашивал. Затем Колибаба Э.Г. стал проситься в туалет, говорил, что ему срочно, нужно его отпустить и он сразу же вернется. В связи с этим, он позвонил в дежурную часть и доложил. Примерно через 15 минут приехала следственно-оперативная группа, также пришли родители Колибабы Э.Г. Он все это время находился возле забора и смотрел, чтобы никто не подходил, к тому месту, где лежит сверток. Мать Колибабы Э.Г. вызвала хозяина дома и стала с ним разговаривать, о чем - то просить.  Приехали сотрудники СО и в присутствии понятых указанный сверток был изъят. Колибабу Э.Г. он знает как жителя г. Джанкоя, лично не знаком и никаких отношений между ними нет;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении  от 29.12.2018 года;

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 04.10.2017 года;
- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» Г. от 24.09.2017 года, согласно которому 24.09.2017 года в 20 часов 37 минут в дежурную часть поступило сообщение от полицейского О., что в ходе несения службы на пер. Отважных около дома №26 был остановлен Колибаба Э.Г., который  выкинул в сторону бумажный сверток, в котором могут находиться запрещенные вещества;

- заявлением Х. от 24.09.2017 года о разрешении сотрудникам полиции пройти и осмотреть принадлежащее ей домовладение;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2017 года, с участием понятых, из которого следует, что при осмотре территории домовладения № 26 по пер. Отважных г. Джанкоя Республики Крым, на приусадебном участке на земле обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения в измельченном виде серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли;

- заключением судебной экспертизы №*** от 03.10.2017 года, согласно которой представленное  вещество растительного происхождения массой 1,51 г (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана);

- письменными объяснениями П. от 05.03.2018 года, данными им в соответствии с требованиями действующего законодательства и признанными судьей допустимыми, из которых следует, что 24.09.2017 года около 1 часа ночи он находился возле танка в г. Джанкое, где пил кофе. По просьбе сотрудников полиции, он участвовал в качестве понятого  при осмотре территории домовладения  № 26 по пер. Отважных города Джанкоя.  В ходе осмотра около забора во дворе был обнаружен бумажный сверток белого цвета, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения в высушенном и измельченном виде. Сверток был изъят и упакован.
Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Согласно ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ N 681 от 30 июня 1998 года, каннабис относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Доводы Колибабы Э.Г. о том, что он не хранил при себе наркотическое средство, которое ему подбросили, неприязненного отношения к нему со стороны сотрудника полиции, опровергаются последовательными показаниями свидетеля, данными им в соответствии с требованиями  законодательства, не доверять которым у суда нет оснований, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами, кроме того, Колибаба Э.Г. не смог убедительно пояснить причины неприязненных отношений, пояснив, при этом, что лично не знаком с сотрудником и никаких отношений между ними нет.

Эти и другие исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Колибаба Э.Г. хранил при себе  наркотическое средство  и поскольку, они ничем не  опровергнуты,  других достаточных доказательств не представлено и судом не установлено, то суд признает их соответствующими действительности, а позицию Колибабы Э.Г. отвергает  как противоречащую объективно установленным обстоятельствам и  расценивает, как стремление избежать ответственности за содеянное.

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Колибабы Э.Г.  правильно квалифицированы по  ч.1  ст.6.8 КРФ об АП, так как  он  незаконно  хранил,  без цели сбыта наркотические средства.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит  наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.

На основании изложенного, учитывая   имущественное положение правонарушителя,  наличие постоянного дохода, судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании изложенного, исследовав материалы дела, фактические обстоятельства, отсутствие доказательств, подтверждающих  потребление наркотических средств, мировой судья приходит к выводу об отсутствии   оснований для применения положений ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.

Вещественное доказательство – конверт с каннабисом (марихуаной), опечатанный печатью №***, хранящийся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция РФ №*** от 15.12.2017 года) – подлежит  уничтожению в соответствии с ч.12 ст.27.10 КРФ об АП.
На основании изложенного, учитывая, что оснований для освобождения Колибабы Э.Г. от административной ответственности, предусмотренных примечанием к ст.6.8 КРФ об АП не установлено, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Колибабу Э.Г. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП  и назначить ему наказание в виде   административного штрафа  в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001, наименование получателя - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»), УИН ***,  ИНН - 9105000117, КПП 910501001, реквизиты банка – Отделение Республика Крым г. Симферополь, ОКТМО 35709000, БИК 043510001, наименование платежа - штраф, КБК 18811612000016000140.

Вещественное доказательство – конверт с каннабисом (марихуаной), опечатанный печатью №***, хранящийся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция РФ №*** от 15.12.2017 года), - уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республике Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С. А. Самойленко